
大府医発第５６７号 

令和６年２月１３日 

郡市区等医師会長 殿 

一般社団法人 大阪府医師会 

会 長  高 井  康 之 

( 公 印 省 略 ) 

 

病院における医療情報システムのサイバーセキュリティ対策に係る調査について 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、日本医師会より標題の件について、周知と協力の依頼がございました。 

厚生労働省において、病院におけるランサムウェア被害のリスクを把握するとともに、早

急に有効な対策の実施を促すため、病院が保有する電子カルテシステム等の医療情報シス

テムにおけるサイバーセキュリティ対策の実態を調査する旨が通知され、協力依頼がまい

りました。 

調査方法については「医療機関等情報支援システム（Ｇ－ＭＩＳ）」を用いて行われ、調

査期間は３月８日までとなっております（下記ならびに別添参照） 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、ご協力を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

調査期間：２０２４年２月１日（木）～３月８日（金） 

調査対象：G-MIS を利用している病院 

回答方法：G-MIS ページ内にて回答 

調査問い合わせ先：厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室 

担当者：岡本、澤井 

TEL：03-6812-7837（平日 10：00～11：30 および 12：30～17：00） 

 

以上 

 

 

 

 

大阪府医師会総務課企画室℡06-6763-7021 


